[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1642/2021

Ementa: Requer a instalação de coletores de embalagens de medicamentos nas UBS’s do município.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

Considerando que as embalagens vazias (blister) de medicamentos podem conter resíduos de substâncias químicas, não devendo ser descartadas em lixo ou reciclagem comum;
Considerando que se faz ideal o descarte responsável em pontos de coleta específicos e destinação a incineração, buscando assim, a preservação do meio ambiente e manutenção da saúde, a Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

	Determinar ao departamento competente a instalação de coletores de embalagens de medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde, bem como, a realização de ampla divulgação nas mídias locais.

 Valinhos, 20 de agosto de 2021.

____________________
Mônica Morandi
Vereadora